ita et saturnia disticha feriri debent :

Hone[ oino] ploiu[m]e co[sent]i[on]t R[omai]]|  
Dvo[noro] optu[m]o( )| fui[se vi]ro( )|.

U[no cum] pluri[m]ae co[nsent]i[un]t gentes|  
Populi pri[mari]um( )| fni[se vi]rum( )|.

Quin fortasse casu non est factum ut in saturniis distichis, sicuti persaepe in ovidianis, utraque versuum qui syncopam passi sunt hemistichia homoeoteleuto inter se jungerentur; quod talis syncopae quodammodo signum est similiterque reperitur in Horatii asclepiadeis, ut *[Terra]rum domi[nos]()* *evehit* ad de[os](), atque iambicis post archilochios positis, ut *Tra]hunc que] sic()|cas()* | *machi]nac ca]ri()|nas()* .— Prima verba in Calatini elogio corrupta sunt, *uno cum vel unicum*; hodie vulgo *hunc unum* legere volunt propter illud elogii Corneliani NONC OINO, quamquam intellegi vix potest quo pacto amanuenses in eumdem errorem inciderint et qui libros De Finibus et qui Catonem majorem descripserunt.— Fortasse, qua de re primus Buecheler cogitavit<sup>1</sup>, Cicero veteris sermonis formas servaverat (*oino ergo vel uno pro unum*), sive eas recte intellegebat, sive *uno pro vetere dativo* habens *uno consentiunt* ita interpretabatur : *uni tribuunt consentientes*. Utut igitur est, ille qui carmen conscripsit hoc videtur voluisse : *unum complurimae consentiunt gentes*.

Sed fors quaeres : Si tituli ambo a distichis incipiunt, qui sit ut in elogio Scipionis neque tertius versus et quartus neque quintus et sextus similia disticha efficiant? nam sic feriendi sunt :

- 3 Lu[ci]om[ Seipi]one[ fili]o(s) Bar[bati].
- 4 Con[sol, eeu]sōr, ai[dili]-| hie fu[et] a[pu]d vos],
- 5 Hee[ cepit] Corsica A[leria]que] nrbe[ clasid<sup>2</sup>],
- 6 Dedet[ Tempel]state[bns ai]de more[to]d] volam].

1. Neue Jahrbuecher fuer Philologie LXXXVII (1833) p. 323.

2. *Clasid*, id est *classe*, supplevit Buecheler. Litterae C in lipide vestigium aliquod videtur extare.

Ibi syncopam versus quartus neque in tertio pede neque in sexto admittit; sextus si in tertio pede admittere creditur *Dedet| Tempe|state|bus()*, feriendum sit [*aide| mereto|*], neque plus una syllaba in sexta sede suppleri possit. Ego etsi quo difficultatem removerem non haberem, nihilominus responderem sine ulla dubitatione syncopam pati tertium pedem in *Dvo|noro| optu|mo()* et *Popu|li pri|ma|rī|um()*, immo etiam de sexti pedis syncopa in *fuis|se vi|ro()* vel *fuis|se vi|rūm()* dubitari non posse, sive in *viro* et *virum* corriperetur *i* sive ut apud Naevium (supra p. 85) produci deberet; certam igitur distichorum lectionem esse; quamvis forma carminis concinnior excogitari posset, quam quae ex uno disticho et quattuor versibus singularibus constaret, jure tamen nos negare nequire quod ipsi oculis nostris distincte perspiceremus. Quid autem? illa difficultas levissima videbitur, si nobiscum admiseris epigramma ex duabus partibus esse conflatum. Scilicet distichum vetustius est, versus singulares quattuor sunt recentiores. Poeta, qui carminis componendi negotium suscepit, ex alio elogio distichum integrum exscripsit, neque verba neque pedes immutare ausus vel curans; versus 3,5,6 propter nomina propria ex se ipse non potuit quin fingeret; versum quartum aut itidem finxit aut aliunde excerptis.

At distichum si poeta alibi scriptum invenit, ubi, inquies, id fuit? Haud longe, puto, a Scipionis nostri sepulcro; nam patris Barbati vetustius epigramma, malo nostro erasum in lapide, duorum versuum, id est unius distichi longitudinem aequabat, sicuti in tabula Ritscheliana primo aspectu manifestum fit; hoc autem epigramma minime dubito quin (praeter forsitan quae rei sunt orthographicæ) sic conceputum fuerit :

Hone oino ploirume cosentiont Romai  
Dvonoro optuno fuisse viro.

Nam id nomen (ut ita dicam), *vir* vel *virum honorum optimus*, in domo Scipionum hereditarium fuit.

Pomponius enim in Digestis (1,2,2,35-38) vetustissimos urbis Romae juris consultos nominat : 1<sup>o</sup> Papirium, quem supra § 2 dixit regnante Tarquinio Superbo vixisse ; 2<sup>o</sup> Ap. Claudium decemvirum ; 3<sup>o</sup> Appium Claudium Appiae viae conditorem, qui consul annis ante Christum natum 307 et 296 fuit ; 4<sup>o</sup> « *post eos* » Sempronium cognomine Σοφός, anno 304 consulem ; 5<sup>o</sup> *Gaium Scipionem Nasicam*, « *qui optimus a senatu appellatus est*, cui etiam publice domus in Sacra Via data est, quo facilius consuli posset » ; 6<sup>o</sup> Quintum Mucium, « *qui ad Carthaginenses missus legatus, cum essent duea tesserae positae, una pacis altera belli, arbitrio sibi dato utram vellet referret Romanum, utramque sustulit et ait Carthaginenses petere debere utram mallent accipere* » ; 7<sup>o</sup> « *post hos* » Ti. Coruncanum, qui consul fuit anno 280. Duplicem hic de temporibus errorem sibi docti videre visi sunt : eadem aetate, qua Sempronius Sophus vixit, atque ante Coruncanii aetatem, a Pomponio duos locatos esse viros, qui re vera multis annis et Sempronio et Coruncanio recentiores fuissent ; praeterea corum nomina sive ab ipso Pomponio sive ab amanuensibus esse corrupta, nam Gaios Scipiones non fuisse, pro Q. Mucio legendum esse Q. Maximum ; *Publum illum Scipionem Nasicam* superioris Africani patruelem hic tangi, qui centum post Sempronium Sophum consulem annis (204) a senatu *vir* (vel *virum*, id est *virorum*) *honorum optimus appellatus est*<sup>1</sup>, cumque eo Q. Fabium Maximum, qui anno 218<sup>2</sup> in sinu togae pacem et bellum Carthaginiensibus portavit.

Nos errorem in praenomine *Gaio* latere facile concedimus ; in reliquis erravisse Pomponium nobis persuadere non possumus. Nam quis fidem hominis doctissimi, Antoninorum aequalis, ita pro nihilo nos habere docebit, ut eum credamus duos clarissimos viros vetustiores fecisse saeculo toto atque integro, quorum nomina in fastis consu-

1. T. Liv. 29,44,8.

2. T. Liv. 21,48,13.

laribus legerentur, qui per se magna fruerentur fama, qui-  
que tempore Hannibal's floruisserent et in negotiis secundi  
belli Punici gerendis essent partibus haud parvis functi?  
Neque (ut primum de Q. Mucio et Q. Maximo agamus) fa-  
bulae apud Pomponium Liviumque servatae satis apte inter  
se convenient; Maximus enim Carthaginenses prior eligere  
jubet, post ipse jussus eligit bellum; contra Mucius jubetur  
antequam jubeat; Maximus pacem bellumque in sinu togae  
*portat*, ante Mucium sunt duae tesserae *positae*, quarum  
unam ad senatum referre debet. Cur igitur Q. Mucium ne-  
gemus fuisse ante Q. Fabium Maximum? Forsitan ille ex  
majoribus illorum Muciorum fuit, qui saeculo ante Christum  
natum altero juris peritissimi habitu sunt. Is (nisi de tes-  
seris deque sinu togae meras fabulas habemus) initio belli  
Punici primi anno 264, Maximus initio secundi anno 218  
Carthaginem missus est, Mucique Maximus tum memine-  
rat. Quod autem Mucius anno 264 Carthaginem missus  
senior esse debet Coruncanio, qui jam anno 280 fuerat  
consul, id fortasse animum nostrum minime impediret,  
si exstant libri T. Livii de bello Punico primo; sed  
etiam iis deperditis in tali difficultate haerendum non est.

Nunc redeamus ad Scipionem. Praenomen *Gaius* emendet  
cui libebit; hoc enim ad nos nihil refert. Agnomen *Nasica* in  
suspitione est, quia ante Africani patruelem non reperitur;  
sed quis scit an idem agnomen tamen habuerint ejus majores  
eiusve cognati? Nam similiter duos cognatos *Scipiones*  
invenimus *Barbatos* (quod agnomen ut *Nasica* a confor-  
matione faciei ductum), *Publum* anno ante Christum natum  
306 dictatorem et *Lucium Cn. f.* anno 298 consulem<sup>1</sup>. Fae  
autem id omnino certum esse, ante Africani patruelem  
nullum fuisse Nasicam; nonne proclivius est agnomen ex  
T. Livio in Pomponii textum invectum putare<sup>2</sup>, quam ipsum

1. Vide Mommsen, *Corpus inscr. latinarum* 1 p.12-13.

2. Similiter apud Pomponium in Digestis 1,2,2,2 praenomen invectum est  
*Sextus* ex 1,2,2,42, cum duo Papirii inter se confunderentur, *Sextus* scilicet  
atque ille, quem Pomponius 1,2,2,36 *Publum*, Dionysius Halicarnasensis  
Antiq. 3,36 Γενη appellat.

Pomponium erroris turpissimi arguere? Relictis ergo ejus modi argutiis, de nominibus tacendum est, de re ipsa disputandum. Quae res in T. Livii annalibus multo magis miranda videtur multoque incredibilior quam unus et alter scribarum interpolatorumque error. Matrem scilicet deum is ex oraculi responso excipere hospitio debuit, *qui vir optimus Romae esset* (T. Liv. 29,11,6); patres judicaverunt *in tota civitate virum honorum optimum esse* (29,14,8) non senem auctoritate gravem, non ducem victoriis clarum, non principem senatus, verum *adulescentem nondum quaestorium*; neque homo est qui sciat *id quibus virtutibus inducti ita judicarint* (29,14,9). At, puto, Scipionis parum curabant virtutes; nomen potius respexerunt, quod ille ab avo L. Scipione et, nisi fallor, a proavo Barbato per hereditatem acceperat, *Romae virum honorum optimum*.

Hanc disputationem ut paucis verbis nunc comprehendam, *Romae vir vel virum honorum optimus* appellatus fuit circa annum 300 ante Christum natum ille Scipio, qui in Digestis *Gaius* et *Nasica* vocatur, quique juris peritissimus fuit; itidem medio saeculo tertio L. Scipio, L. Barbatii filius; itidem exeunte saeculo, anno 204, hujus nepos P. Scipio Nasica. Ergo eadem appellatione frui debuit lege Corneliae domus L. Barbatus, eaque in elogio eraso Barbati restituenda est, quod elogium ex uno disticho constabat; denique is, qui Lucii filii elogium confecit, integrum distichum in usum suum convertit.

Ex his appareat, Calatini elogium ad instar titulorum Cornelianorum effectum esse potius quam elogium L. Scipionis ad instar Atiliani.

---

Ritschl, Priscae latinitatis monumenta, tab. XXXVII b. Corpus inscr. latinarum I n° 30, VI n° 1285.

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

||||||||||||||||||||CORNELIVS.LVCIVS.SCIPIO.BARBATVS.GNAIVOD.PATRE  
PROGNATVS.FORTIS.VIR.SAPIENSQVE—QVOIVS.FORMA.VIRTUTIEL.PARISVMA  
FVIT—CONSOL.CENSOR.ADILIS.QVEI.FVIT.APVD.VOS—TAVRASIA.CISAVNA  
SAMNIO.CEPIT—SVBIGIT.OMNE.LOVGANAM.OPSIDESQVE.ABDVGIT

De vetustiore disticho, in lapide eraso, vide supra p. 224. Consul fuit L. Cornelius Cn. f. Scipio Barbatus anno ab urbe condita 456, ante Christum natum 298, censor anno a. C. n. 290; ejus morte recentior titulus erasus, eraso recentior quem habemus. Hunc autem docti etiam recentiorem putant quam elogium L. Scipionis, nostri Barbatii filii (supra p. 221), quod anno a. C. n. 258 posterior est. — Ne forte nomina Barbatii soluta oratione fuisse scripta pules, velat ordo gentilicij et praenomini; nam nisi metro cogeretur qui titulum compositum, ponere debebat L. Cornelius, ita ut praenomen et nomini gentilicio praerebet et mera nota L. indicaretur.

Carmen incisum in sepulcro L. Cornelii Cn. f. Scipionis Barbati sic constitue, ipso lapide duce, in quo lineolis versiculi distinguuntur (vide in opposita pagina tabulam) :

Cor|nelius Lu|cius] Scipi|o Bar|batus;  
 Gna|vod<sup>1</sup> pa|tre pro|gnatus], fortis] vir sapi|ensque;  
 Quo|jus for|ma vir|tutei] parisu|ma<sup>2</sup>] fuit;  
 Consol<sup>3</sup>, cen|sor, ai|dilis<sup>4</sup>] quei fu|et<sup>5</sup> a|pud vos;  
 Tau|rasi|a, Ci|sauna<sup>6</sup>], Samni|o<sup>7</sup>] cepit,  
 Subi|git o|mne<sup>8</sup> Lou|canam] opsi|desque ab|doucitur<sup>9</sup>.

Pro *fortis* pronuntiandum est *forti* (supra p. 25). Ea aetate adhuc pronuntiabatur *censōr*, *fūit* (p. 44), item *Luciūs* (p. 76). In versu tertio lege *fūit*, in quarto potius *fūit* (p. 78).

Versus alterum, tertium, sextum etiam sic legere posses :

Gna|vod patre| pro|gnatus] . . . . .

Quoju|s] forma] vir|tutei] parisu|ma] fuit.  
 Quoju|s] forma] virtu|tei] pa|risu|ma] fuit.

Subi|git o|mne| Lou|canam] opsi|desque ab|doucitur.

Quod ad praesens tempus in *subigit* et *abdoucitur* attinet, conferendus est versus ex tabula triumphali incerta :

Magnum numerum *triumphat* hostibus devictis ;

item versus ex tabula triumphali Glabronis:

*Fundit, fugat, prosternit* maximas legiones.

- Sic fortasse in tabula Mummiiana (infra p. 235) *rexit* pro *rediebat* scribendum est.

1. Id est, *Gnaevo*, *Gnaeo*.

2. Id est, *cujus forma virtuti parissima*.

3. Id est, *consul*.

4. Id est, *aedilis*.

5. Id est, *qui fuit*.

6. Id est, *Taurasiām, Cisaunam*.

7. Id est, *Samnium* (vel, ut alii volunt, *in Samnio*),

8. Id est, *oninem*.

9. Id est, *abdoucitur*.

Ritschl, Priscae latinitatis monumenta, tab. XXXIX.  
Corpus inscriptionum latinarum I n° 33, VI n° 1288.

QUEI APICE INSIGNE . DIAL // A MINIS . GESISTEI  
 MORS . PERFE // TVA . VT . ESSENT . OMNIA  
 BREVIA . HONOS . FAMA . VIRTUS QVE  
 GLORIA . AT QVE . IN . GENIVM . QVIBVS . SEI  
 IN . LONGA . LICV~~≡~~ SET . TIBE VTIER . VITA  
 FACIEI~~≡~~ SVPERASES . GLORIA M  
 MAIOR . VM . QVA RE . LVBENS . TE . IN GREMIV  
 SCIPIO . RECIP~~≡~~T . TERRA . PVBLI  
 PROGNATVM . PVBLIO . CORNELI

Elogium quod statim post mortem P. Scipionis in lapide insculptum est, ut cetera Scipionum elogia, sex non plus constabat versibus. Postea ante versum primum novus versus in spatio angusto minoribus litteris est scriptus. Quod animadvertisit primus Franciscus Buecheler, Neue Jahrbuechler fuer Philologie LXXXVII (1863) p. 329 s. Fortasse, ut putavit Andreas Spengel (Philologus XXIII p. 88), etiam serius vox *quei* in initio addita est.

In lapide versus interstitiis distinguuntur. Sic carmen constituto :

[Quei apice] insigne<sup>1</sup> Di|alis| flami|nis ge|sistei<sup>2</sup>,]  
 Mors| perfe|cit, tua u| essent| omni|a] brevia,  
 Ho|nos, fa|ma vir|tus que], gloria] atque in|genium.  
 Quibus sei<sup>3</sup>] in lon|ga lieu|iset<sup>4</sup>] tibe<sup>5</sup> uti|er] vita,  
 Faci|le fa|eteis supe|rases<sup>6</sup>] glori|am ma|jorum.  
 Qua] re lu|bens te in| gremiu<sup>7</sup>], Scipi|o], recipit,  
 Ter|ra, Pu|bli, pro|gnatum] Publio, Cor|neli.

In tertio versu etiam sic legi posset :

Honos|, fama|, vir|tus que] .....

Id est, *apicem insignem*.

Id est, *gessisti*.

Id est, *si*.

Id est, *licuisset*.

Id est, *tibi*.

Id est, *factis superasses*.

Id est, *gremium*.

In quarto *utier* propter *tibe* corripitur. In ultimis mira verborum collocatio satis superque indicat titulum prosa oratione conceptum non esse. Sic enim intellege : Quare, o P. Cornelii Scipio, terra lubens recipit in gremium suum te, prognatum Publio. — Quis hic sit P. Scipio, ignoratur ; fortasse Africani majoris filius. Ipsius Scipionis Africani elogium fuit, nunc deperditum ; duos tantummodo versus inde Trebellius Pollio servavit, qui Ennio tribuit. Vide infra § 11.

---

Ritschl, Priscae latinitatis monumenta, tab. XLI. Corpus inscriptionum latinarum I n° 34, VI n° 1289.

L.CORNELIUS.CN.F.CN.N.SCIPIO. MAGNA.SAPIENTIA  
MVLTASQVE . VIRTUTES . AETATE . QVOM . PARVA  
POSIDET.HOC.SAXSVM.QVOIEI.VITA.DEFECIT . NON  
HONOS.HONORE.IS.IHC.SITVS.Q VE I.NVNQVAM  
VICTVS.EST.VIRTUTEI.A N N O S.GNATVS.XX.IS  
L~~E~~<sup>≡</sup>EIS.MANDATVS.NE . Q VAIR.ATIS . HONORE  
QVEI.MINVS.SIT . M A N D//V//

Carmen hoc est (nam in paenultimo versu jam vix dubiatur quin suppleri debeat *loceis*, non *Diteist*<sup>1</sup> vel similia ; in ultimo *mandatus* quamquam parum placet atque a proximo repetitum videtur, tamen quod in ejus locum plerique volunt *mactus* parum fidei habet) :

Ma|gna sapi|entia<sup>2</sup> mul|tasque| vir|tutes  
Ae|tate| quom<sup>3</sup> parua<sup>4</sup> pos|idet hoc| saxsum<sup>5</sup>,

1. Certo omnis vox rejicienda est, quae thesin antepaenultimam longam efficiat.

2. Id est, *magnam sapientiam*.

3. Id est, *cum*, praepositionis sensu.

4. Illa aetate melius pärüa cum a correpta quam parva dixeris (supra p. 82).

5. Id est, *possidet hoc saxum*.

Quo[ei]<sup>1</sup> vi[ta de]feci[ti], non ho[nos, ho]nore<sup>2</sup>.  
 Is[] hic si[tus, quei]<sup>3</sup> nunquam[] vici[us] est vir[tutei]<sup>4</sup>;  
 An[nos gna]tus vi[ginti]<sup>5</sup> is lo[ceis]<sup>5</sup> man[datus :  
 Ne] quaira[tis ho]nore<sup>6</sup>, quei<sup>7</sup> minus[ sit man[datus.

Minus bene sic legeres :

Is[ hie situs], quei[ nunquam] .....  
 An[nos gna]tus viginti[ is.....

At in altero versu de dactylo posidet, in sexto de anapaesto  
 quairatis honore nullo modo cogitari potest.

Ex titulis Scipionum quattuor hic solus est, in quo ver-  
 sus non ipso in lapide distincti sint. Lucius ille Scipio quis  
 sit incertum est.

Exitus saturniorum agnovit Ritschelius in alio titulo,  
 Corp. I.L. 1, 37, Priscae latinitatis monumenta tab. XL J.

..... S  
 ..... PIONEM  
 ..... O.AD VEIXEI

Intellege [Sci]pionem, [qu]oad vixi.

1. Id est, *cui*.

2. Id est, *honori*. Intellege : cui adulescenti, ut honores capesseret, vita de-  
 fuit, non decus. Buechelero *honore* accusativus est.

3. Id est, *qui*.

4. Id est, *virtute*, casu sexto.

5. Id est, *locis*, loculis, sepulcro.

6. Id est, *quaeratis honorem*.

7. Id est, *qui* (adverbialiter), cur. Nisi intellegas, honorem quem non ac-  
 ceperit.

## Dedicatio Sorana fratrum Vertulejorum.

Ritschl, Priscae latinitatis monumenta, tab. LII a. Tafeln zu Friedrich Ritschl's epigraphisch-grammatischen Abhandlungen (Opuscula philologica Band IV), tab. V. Corpus inscriptionum latinarum I n° 1175.

M . P . V E R T V L E I E I S . C . F .  
 QVOD . RE . SVA.D///EIDENS.ASPER  
 AFLEICTA .P ARENS.TIMENS  
 HEIG . VOVIT . VOTO . II O C  
 SOLVT//////////CVMA.FACTA  
 POLOVCTALEIBEREIS . LVBE  
 TE S DONV . DANVNT.  
 HERCOLEI . MAXS V ME.  
 MERETO S EMOL.TE  
 ORANT.SE.//////OTI.CREBRO  
 C O N D E M N E S

Primae voces prosae orationis sunt; nominativo casu accipi debent (Marcus et Publius Vertuleji, Gai filii), nam nonnumquam terminatio *is*, *eis* pro *i* reperitur; sic infra LEIBEREIS. Sequuntur quinque versus saturnii ipso in lapide distincti; in iis restitue *difcidens*, *asper[e]*, *soluto*, *decuma*, *lube[n]tes*, *voti*. Pro *Hercolei* quod metro repugnat aut *Hercolei* pronuntiandum est syllabis duabus aut quattuor fortasse *Herecolei*; scilicet primum ex Ἡρακλῆ fieri debuit \**Heracoles*, deinde \**Herecoles*, postremo *Hercoles* (sic \**balaneum*, *halineum*, *halneum*). *Voto* aut cum *hoc* hiatum efficit, ut apud Livium Andronicum *putria* cum *et* (supra p. 71), aut efferre debemus *votod*; illud tamen melius, cum propter omissam in lapide *d* litteram, tum praesertim quia antepaenultima thesis brevis esse solet (supra p. 181); *de|vol'| hoc so|luto|* cogitare non debemus. Sensus

hic est : Quod re sua diffidens aspere afflictā parens timens  
hic vovit, voto hoc soluto, decima facta pollucta, liberi  
libentes donum dant Herculi maxime merito ; simul te, [o  
Hercules], orant, se voti crebro condemnes :

Quod| re su|a di|seidens| aspe|re a|fleicta  
Pa|rens ti|mens heic| vovit|, voto| hoc so|luto,  
Decu|ma fa|leta po|llucta|, leibe|reis lu|bentes  
Do|nu da|nunt| Herelei| maxsu|me| mereto ;  
Se|mol te o|rant, se| voti| crebro| con|demnes.

Sic sed minus recte legere posses :

Quod| re sua| di|seidens| aspere| a|fleicta.  
Do|nu da|nunt He|recolei| .....

Recte quod ad sententiam attinet Buecheler comparat  
titulum Corp. inscr. latin. 1, 1290 : ... d]edit L. Aufidi  
D[.... de]cuma facta [.....] i mer. iterum [.....] te  
orat tu es [.....] deus quei tou[... ..] pacem petit ad-  
jouta.

---

## Tituli varii.

Ritschl, Priscae latinitatis monumenta, tab. LI A. Tafeln zu Friedrich Ritschl's epigraphisch-grammatischen Abhandlungen (Opuscula philologica Band IV), tab. III. Corpus inscriptionum latinarum I n° 541, VI n° 331.

L . MVMMI . L . F . COS . DVCT  
 AVSPICIO . IMPERIOQVE  
 EIVS.ACHAIA.CAPT.CORINTO  
 DELETO.ROMAM.REDIEIT  
 TRIVMPHANS.OB.HASCE  
 RES.BENE.GESTAS.QVOD  
 IN.BELLO . V O V E R A T  
 HANC.AEDEM.ET.SIGNV  
 II E R C V L I S . VICTORIS  
 IMPERATOR . DEDICAT

C<sup>on</sup>sul fuit L. Mummius anno ab urbe condita 608, ante Christum natum 146. Ejus autem tituli jam sermo idem fere est, qui in monumentis aetatis augustae deprehenditur (nam tunc quoque *redieit* scribi poterat); nota tamen *Corinto deleto* scriptum esse, non *deleta*; mera compendia scripturae sunt *duct* pro *ductu*, *capt* pro *capta*, *signu* pro *signum*. *Corinto* sine adspiratione scriptum veterem scribendi morem repreäsentat solum; *triumphans*<sup>1</sup> autem si anno 146 vel proximo incisum est, vetustissimum omnium hoc est exemplum in latinis monumentis adspiratae multae, nam ut *Bacanal* et *Corintus* ita vulgo scribebant *Aprodisius*, *Delpis*, *Dipilus*, *Menopilus*, *Melerpanta* (*Βελλερόποντης*), *Niceporus*, *pallerae*, *Pampilus*, *Pilargurus*, *Pilemo*, *Pileros*, *Pilipus*, *Pilodamus*, *Pilolaus*, *Pilomusus*, *Pilonicus*, *Pilotaerus*, *Pilotimus*, *Pilumina*, *Prune*, *Sisipus*, *Stepanus*, *triumpe*, *Trupe*, *Trupo* (quae formae omnes in titulis liberae rei publicae inveniuntur: C.I.L. 1 p. 600). Atque, ut ani-

1. Haec scripseram, ubi animadverti etiam *Achaja* in nostro titulo adspirationem admittere; cuius formae Ritschelius cum disputaret oblitus est.

madvertit Ritschelius (*Opuscula* iv p. 90), « primum post » Mumium aspirationis exemplum lex agraria<sup>1</sup> offert in » CORINTHIORVM, quamquam et ibidem CARTAGO legitur et » huic proxima aetas additae *h* litterae exemplum nullum » offert. » Mumii aetate non solum *trumpans*, sed etiam *Hercolis*, non *Herculis* exspectares; magisque placeret hance *aedem* quam *hanc*, *inperator* quam *imperator*, de quibus rebus praeclaram vide Ritschelii disputationem; admirationemque movet quod neque in *Mummi* neque in *bello* geminatio consonantis omissa est.

Recte igitur Buecheler id carmen « ex antiquiore tabula » descriptum et immutatum » arbitratur, non in genere scripturae modo offendens, sed etiam in metro; nam nemo adhuc ultimas voces in saturnios justos redigere potuit. Aliter alii, nos sic carmen constituimus, ultimum tantummodo verbum velut versui vel versibus substitutum rejicientes, *vorat* pronuntiantes pro *voverat* et *Herclis* pro *Herculis*<sup>2</sup> (ut in dedicatione Vertulejorum *Herelei* pro *Hercolei*), *eius* priore correpta, ne thesis quarti pedis impura sit (*supra* p. 181) neve inter duo vocabula dividatur (p. 54 et 88), *quod in bello* correpta *in* (p. 42) :